

## BALANCE DE COMPROBACION

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2019  
(EN DOLARES)

Institucional

| CODIGO | CONCEPTO   | SALDO ANTERIOR      | DEBE                 | HABER                | SALDO ACUMULADO     |
|--------|--|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| 2      | Recursos   | 8,372,274.01        | 41,146,712.56        | 40,161,957.63        | 9,357,028.94        |
| 21     | Fondos   | 99,543.67           | 34,170,524.77        | 34,173,935.24        | 96,133.20           |
| 211    | Disponibilidades                                     | 99,543.67           | 21,530,449.82        | 21,533,860.29        | 96,133.20           |
| 21103  | Caja Chica   | 0.00                | 342.86               | 342.86               | 0.00                |
| 21109  | Bancos Comerciales M/D                               | 19,159.29           | 21,516,060.33        | 21,499,441.57        | 35,778.05           |
| 21151  | Fondos Depósitos en Tesoro Público                   | 80,384.38           | 14,046.63            | 34,075.86            | 60,355.15           |
| 213    | Deudores Monetarios                                  | 0.00                | 12,640,074.95        | 12,640,074.95        | 0.00                |
| 21314  | D.M. x Venta de Bienes y Servicios                   | 0.00                | 319,259.99           | 319,259.99           | 0.00                |
| 21315  | D.M. x Ingresos Financieros y Otros                  | 0.00                | 54,000.00            | 54,000.00            | 0.00                |
| 21316  | D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas           | 0.00                | 11,019,288.48        | 11,019,288.48        | 0.00                |
| 21322  | D.M. x Transferencias de Capital Recibidas           | 0.00                | 0.00                 | 0.00                 | 0.00                |
| 21389  | D.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores          | 0.00                | 1,247,526.48         | 1,247,526.48         | 0.00                |
| 22     | Inversiones Financieras                              | 1,248,204.52        | 1,031,418.13         | 1,248,335.40         | 1,031,287.25        |
| 225    | Deudores Financieros                                 | 1,247,089.98        | 1,016,347.13         | 1,247,089.98         | 1,016,347.13        |
| 22551  | Deudores Monetarios por Percibir                     | 1,247,089.98        | 1,016,347.13         | 1,247,089.98         | 1,016,347.13        |
| 226    | Inversiones Intangibles                              | 1,114.54            | 15,071.00            | 1,245.42             | 14,940.12           |
| 22615  | Derechos de Propiedad Intangible                     | 23,047.96           | 15,071.00            | 0.00                 | 38,118.96           |
| 22699  | Amortizaciones Acumuladas                            | 21,933.42           | 0.00                 | 1,245.42             | 23,178.84           |
| 23     | Inversiones en Existencias                           | 991,540.23          | 4,488,077.47         | 4,022,719.24         | 1,456,898.46        |
| 231    | Existencias Institucionales                          | 991,540.23          | 4,488,077.47         | 4,022,719.24         | 1,456,898.46        |
| 23101  | Productos Alimenticios Agropecuarios y Forestales    | 6,993.92            | 15,785.67            | 14,307.35            | 8,472.24            |
| 23103  | Productos Textiles y Vestuarios                      | 13,733.85           | 50,180.69            | 63,914.54            | 0.00                |
| 23105  | Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos | 43,369.90           | 31,698.90            | 48,090.96            | 26,977.84           |
| 23107  | Productos de Cuero y Caucho                          | 0.00                | 12,743.32            | 12,743.32            | 0.00                |
| 23109  | Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes       | 487,429.68          | 3,493,554.48         | 2,996,942.34         | 984,041.82          |
| 23111  | Minerales y Productos Derivados                      | 108.00              | 4,899.56             | 4,400.22             | 607.34              |
| 23113  | Materiales de Uso o Consumo                          | 338,622.08          | 572,962.06           | 565,695.14           | 345,889.00          |
| 23115  | Bienes de Uso y Consumo Diversos                     | 56,328.43           | 128,099.59           | 117,962.74           | 66,465.28           |
| 23117  | Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso              | 44,954.37           | 178,153.20           | 198,662.63           | 24,444.94           |
| 24     | Inversiones en Bienes de Uso                         | 6,032,985.59        | 1,456,692.19         | 716,967.75           | 6,772,710.03        |
| 241    | Bienes Depreciables                                  | 5,510,825.19        | 1,456,692.19         | 716,967.75           | 6,250,549.63        |
| 24101  | Bienes Inmuebles                                     | 5,307,936.20        | 0.00                 | 0.00                 | 5,307,936.20        |
| 24115  | Equipos Médicos y de Laboratorios                    | 2,864,770.69        | 384,021.44           | 25,874.41            | 3,222,917.72        |
| 24117  | Equipo de Transporte, Tracción y Elevación           | 125,317.80          | 165,955.91           | 0.00                 | 291,273.71          |
| 24119  | Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso              | 815,673.06          | 902,654.25           | 13,730.00            | 1,704,597.31        |
| 24199  | Depreciación Acumulada                               | 3,602,872.56        | 4,060.59             | 677,363.34           | 4,276,175.31        |
| 243    | Bienes no Depreciables                               | 522,160.40          | 0.00                 | 0.00                 | 522,160.40          |
| 24301  | Bienes Inmuebles                                     | 522,160.40          | 0.00                 | 0.00                 | 522,160.40          |
|        | <b>Sub Total Título</b>                              | <b>8,372,274.01</b> | <b>41,146,712.56</b> | <b>40,161,957.63</b> | <b>9,357,028.94</b> |

Hospital Nacional "Dr. Jorge Mazzini Villacorta", Sonsonate  
**BALANCE DE COMPROBACION**  
 Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2019  
 (EN DOLARES)

30/01/2020

Pago 2 de 4

Institucional

| CODIGO                  | CONCEPTO                                    | SALDO ANTERIOR | DEBE          | HABER         | SALDO ACUMULADO |
|-------------------------|---|----------------|---------------|---------------|-----------------|
| 4                       | <b>Obligaciones con Terceros</b>            | 1,346,221.25   | 13,993,021.31 | 13,758,865.61 | 1,112,065.55    |
| <b>41</b>               | <b>Deuda Corriente</b>                      | 97,054.39      | 12,743,692.36 | 12,718,501.04 | 71,863.07       |
| <b>412</b>              | <b>Depósitos de Terceros</b>                | 97,054.39      | 101,542.91    | 76,351.59     | 71,863.07       |
| 41201                   | Depósitos Ajenos                            | 88,265.05      | 37,352.55     | 15,495.63     | 66,408.13       |
| 41251                   | Depósitos Retenciones Fiscales              | 326.29         | 33,856.73     | 35,028.60     | 1,498.16        |
| 41254                   | Anticipo de Impuesto Retenido IVA           | 8,463.05       | 30,333.63     | 25,827.36     | 3,956.78        |
| <b>413</b>              | <b>Acreeedores Monetarios</b>               | 0.00           | 12,642,149.45 | 12,642,149.45 | 0.00            |
| 41351                   | A. M. x Remuneraciones                      | 0.00           | 8,204,067.79  | 8,204,067.79  | 0.00            |
| 41354                   | A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios  | 0.00           | 3,016,736.10  | 3,016,736.10  | 0.00            |
| 41355                   | A.M. x Gastos Financieros y Otros           | 0.00           | 61,425.23     | 61,425.23     | 0.00            |
| 41361                   | A.M. x Inversiones en Activos Fijos         | 0.00           | 110,316.97    | 110,316.97    | 0.00            |
| 41389                   | A.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores | 0.00           | 1,249,603.36  | 1,249,603.36  | 0.00            |
| <b>42</b>               | <b>Financiamiento de Terceros</b>           | 1,249,166.86   | 1,249,328.95  | 1,040,364.57  | 1,040,202.48    |
| <b>424</b>              | <b>Acreeedores Financieros</b>              | 1,249,166.86   | 1,249,328.95  | 1,040,364.57  | 1,040,202.48    |
| 42450                   | Provisiones por Acreeedores Monetarios      | 19,093.83      | 19,093.83     | 50,379.19     | 50,379.19       |
| 42451                   | Acreeedores Monetarios por Pagar            | 1,230,073.03   | 1,230,235.12  | 989,985.38    | 989,823.29      |
| <b>Sub Total Título</b> |   | 1,346,221.25   | 13,993,021.31 | 13,758,865.61 | 1,112,065.55    |



*[Signature]*  
 Lic. Claudia Lizzete Patiño  
 Jefe UFI



*[Signature]*  
 Lic. Cristina E. González  
 CONTADOR

## BALANCE DE COMPROBACION

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2019

(EN DOLARES)

Institucional

| CODIGO | CONCEPTO  | SALDO ANTERIOR      | DEBE                 | HABER                | SALDO ACUMULADO     |
|--------|---|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| 8      | <b>Obligaciones Propias</b>                             | <b>7,026,052.76</b> | <b>40,336,798.85</b> | <b>41,555,709.48</b> | <b>8,244,963.39</b> |
| 81     | <b>Patrimonio Estatal</b>                               | <b>7,026,052.76</b> | <b>13,057,237.56</b> | <b>14,276,148.19</b> | <b>8,244,963.39</b> |
| 811    | <b>Patrimonio</b>                                       | <b>7,026,052.76</b> | <b>13,057,237.56</b> | <b>14,276,148.19</b> | <b>8,244,963.39</b> |
| 81103  | Patrimonio Instituciones Descentralizadas               | (1,281,268.02)      | 0.00                 | 0.00                 | (1,281,268.02)      |
| 81107  | Donaciones y Legados Bienes Corporales                  | 3,950,551.17        | 0.00                 | 1,776.62             | 3,952,327.79        |
| 81109  | Resultado Ejercicios Anteriores                         | (1,122,496.29)      | 0.00                 | 26,023.92            | (1,096,472.37)      |
| 81111  | Resultado Ejercicio Corriente                           | 26,023.92           | 13,057,237.56        | 14,248,347.65        | 1,217,134.01        |
| 81113  | Superávit por Revaluaciones                             | 5,453,241.98        | 0.00                 | 0.00                 | 5,453,241.98        |
| 83     | <b>Gastos de Gestión</b>                                | <b>0.00</b>         | <b>13,031,213.64</b> | <b>13,031,213.64</b> | <b>0.00</b>         |
| 833    | <b>Gastos en Personal</b>                               | <b>0.00</b>         | <b>8,204,067.79</b>  | <b>8,204,067.79</b>  | <b>0.00</b>         |
| 83301  | Remuneraciones Personal Permanente                      | 0.00                | 7,312,608.53         | 7,312,608.53         | 0.00                |
| 83303  | Remuneraciones Personal Eventual                        | 0.00                | 1,418.25             | 1,418.25             | 0.00                |
| 83307  | Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad Social Pública | 0.00                | 382,146.38           | 382,146.38           | 0.00                |
| 83309  | Contrib. Patronales a Inst de Seguridad Social Privadas | 0.00                | 440,434.94           | 440,434.94           | 0.00                |
| 83313  | Indemnizaciones   | 0.00                | 67,459.69            | 67,459.69            | 0.00                |
| 834    | <b>Gastos en Bienes de Consumo y Servicios</b>          | <b>0.00</b>         | <b>3,914,621.33</b>  | <b>3,914,621.33</b>  | <b>0.00</b>         |
| 83401  | Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales      | 0.00                | 11,185.87            | 11,185.87            | 0.00                |
| 83403  | Productos Textiles y Vestuarios                         | 0.00                | 63,914.54            | 63,914.54            | 0.00                |
| 83405  | Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos    | 0.00                | 41,374.28            | 41,374.28            | 0.00                |
| 83407  | Productos de Cuero y Caucho                             | 0.00                | 12,743.32            | 12,743.32            | 0.00                |
| 83409  | Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes          | 0.00                | 1,800,415.35         | 1,800,415.35         | 0.00                |
| 83411  | Minerales y Productos Derivados                         | 0.00                | 4,400.22             | 4,400.22             | 0.00                |
| 83413  | Materiales de Uso o Consumo                             | 0.00                | 521,065.66           | 521,065.66           | 0.00                |
| 83415  | Bienes de Uso y Consumo Diverso                         | 0.00                | 92,125.89            | 92,125.89            | 0.00                |
| 83417  | Servicios Básicos                                       | 0.00                | 375,155.45           | 375,155.45           | 0.00                |
| 83419  | Mantenimiento y Reparación                              | 0.00                | 50,155.71            | 50,155.71            | 0.00                |
| 83421  | Servicios Comerciales                                   | 0.00                | 540,239.06           | 540,239.06           | 0.00                |
| 83423  | Otros Servicios y Arrendamientos Diversos               | 0.00                | 69,220.27            | 69,220.27            | 0.00                |
| 83425  | Arrendamientos y Derechos                               | 0.00                | 46,582.53            | 46,582.53            | 0.00                |
| 83427  | Pasajes y Viáticos                                      | 0.00                | 8,614.00             | 8,614.00             | 0.00                |
| 83429  | Servicios Técnicos y Profesionales                      | 0.00                | 277,429.18           | 277,429.18           | 0.00                |
| 835    | <b>Gastos en Bienes Capitalizables</b>                  | <b>0.00</b>         | <b>36,062.57</b>     | <b>36,062.57</b>     | <b>0.00</b>         |
| 83503  | Equipos Médicos y de Laboratorios                       | 0.00                | 869.98               | 869.98               | 0.00                |
| 83507  | Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso                 | 0.00                | 35,192.59            | 35,192.59            | 0.00                |
| 836    | <b>Gastos Financieros y Otros</b>                       | <b>0.00</b>         | <b>61,425.23</b>     | <b>61,425.23</b>     | <b>0.00</b>         |
| 83601  | Primas y Gastos por Seguros y Comisiones Bancarias      | 0.00                | 18,055.23            | 18,055.23            | 0.00                |
| 83603  | Impuestos, Tasas y Derechos                             | 0.00                | 43,370.00            | 43,370.00            | 0.00                |
| 837    | <b>Gastos en Transferencias Otorgadas</b>               | <b>0.00</b>         | <b>127,727.35</b>    | <b>127,727.35</b>    | <b>0.00</b>         |
| 83799  | Transferencias entre Dependencias Institucionales       | 0.00                | 127,727.35           | 127,727.35           | 0.00                |
| 838    | <b>Costos de Ventas y Cargos Calculados</b>             | <b>0.00</b>         | <b>685,604.40</b>    | <b>685,604.40</b>    | <b>0.00</b>         |

## BALANCE DE COMPROBACION

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2019  
(EN DOLARES)

Institucional

| CODIGO                  | CONCEPTO  | SALDO<br>ANTERIOR | DEBE          | HABER         | SALDO<br>ACUMULADO |
|-------------------------|---|-------------------|---------------|---------------|--------------------|
| 83806                   | Gastos por Descargo de Bienes de Larga Duración             | 0.00              | 7,218.82      | 7,218.82      | 0.00               |
| 83811                   | Amortización de Inversiones Intangibles                     | 0.00              | 1,245.42      | 1,245.42      | 0.00               |
| 83815                   | Depreciación de Bienes de Uso                               | 0.00              | 676,593.65    | 676,593.65    | 0.00               |
| 83817                   | Gastos por Obsolescencia, Mermas y Deterioro de Existencias | 0.00              | 546.51        | 546.51        | 0.00               |
| <b>839</b>              | <b>Gastos de Actualizaciones y Ajustes</b>                  | 0.00              | 1,704.97      | 1,704.97      | 0.00               |
| 83955                   | Ajustes de Ejercicios Anteriores                            | 0.00              | 1,704.97      | 1,704.97      | 0.00               |
| <b>85</b>               | <b>Ingresos de Gestión</b>                                  | 0.00              | 14,248,347.65 | 14,248,347.65 | 0.00               |
| <b>855</b>              | <b>Ingresos Financieros y Otros</b>                         | 0.00              | 54,000.00     | 54,000.00     | 0.00               |
| 85509                   | Arrendamiento de Bienes                                     | 0.00              | 54,000.00     | 54,000.00     | 0.00               |
| <b>856</b>              | <b>Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas</b>     | 0.00              | 13,524,726.45 | 13,524,726.45 | 0.00               |
| 85605                   | Transferencias Corrientes del Sector Público                | 0.00              | 11,019,288.48 | 11,019,288.48 | 0.00               |
| 85699                   | Transferencias entre Dependencias Institucionales           | 0.00              | 2,505,437.97  | 2,505,437.97  | 0.00               |
| <b>857</b>              | <b>Ingresos por Transferencias de Capital Recibidas</b>     | 0.00              | 0.00          | 0.00          | 0.00               |
| 85703                   | Transferencias de Capital del Sector Público                | 0.00              | 0.00          | 0.00          | 0.00               |
| <b>858</b>              | <b>Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios</b>            | 0.00              | 319,259.99    | 319,259.99    | 0.00               |
| 85807                   | Venta de Servicios Públicos                                 | 0.00              | 319,259.99    | 319,259.99    | 0.00               |
| <b>859</b>              | <b>Ingresos por Actualizaciones y Ajustes</b>               | 0.00              | 350,361.21    | 350,361.21    | 0.00               |
| 85947                   | Ingresos por Donaciones en Especie                          | 0.00              | 346,334.76    | 346,334.76    | 0.00               |
| 85951                   | Corrección de Recursos                                      | 0.00              | 1,482.29      | 1,482.29      | 0.00               |
| 85955                   | Ajustes de Ejercicios Anteriores                            | 0.00              | 2,544.16      | 2,544.16      | 0.00               |
| <b>Sub Total Título</b> |   | 7,026,052.76      | 40,336,798.85 | 41,555,709.48 | 8,244,963.39       |
| <b>Total</b>            |   | 0.00              | 95,476,532.72 | 95,476,532.72 | 0.00               |



*[Signature]*  
Lic. Claudia Lizzete Patiño  
Jefe UFI



*[Signature]*  
Lic. Cristina E. González  
CONTADOR

## HOSPITAL NACIONAL "DR. JORGE MAZZINI VILLACORTA", SONSONATE

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE INGRESOS  
 Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2019  
 (EN DOLARES)

## Institucional

| CODIGO  | CONCEPTO                                      | PRESUPUESTO          | DEVENGADO            | SALDO<br>PRESUPUESTARIO |
|---------|---|----------------------|----------------------|-------------------------|
|         | <b>Total Rubro</b>                            | 418,510.00           | 319,259.99           | 99,250.01               |
| 14      | VENTA DE BIENES Y SERVICIOS                   | 418,510.00           | 319,259.99           | 99,250.01               |
| 142     | Ingresos por Prestación de Servicios Públicos | 418,510.00           | 319,259.99           | 99,250.01               |
| 14202   | Servicios de Educación y Salud                | 54,000.00            | 54,000.00            | 0.00                    |
| 15      | INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS                  | 54,000.00            | 54,000.00            | 0.00                    |
| 154     | Arrendamientos de Bienes                      | 54,000.00            | 54,000.00            | 0.00                    |
| 15402   | Arrendamientos de Bienes Inmuebles            | 11,032,306.00        | 11,019,288.48        | 13,017.52               |
| 16      | TRANSFERENCIAS CORRIENTES                     | 11,032,306.00        | 11,019,288.48        | 13,017.52               |
| 162     | Transferencias Corrientes del Sector Público  | 11,032,306.00        | 11,019,288.48        | 13,017.52               |
| 1623200 | Ramo de Salud Pública y Asistencia Social     |                      |                      |                         |
|         | <b>Total Cuenta</b>                           | <b>11,504,816.00</b> | <b>11,392,548.47</b> | <b>112,267.53</b>       |
|         | <b>Total</b>                                  | <b>11,504,816.00</b> | <b>11,392,548.47</b> | <b>112,267.53</b>       |
|         | <b>Especifico</b>                             | <b>11,504,816.00</b> | <b>11,392,548.47</b> | <b>112,267.53</b>       |

  
**JEFE UFI**
  



  
**CONTADOR**
  


Institucional

| ESTRUCTURA                    | CORRIENTE     | ANTERIOR |
|-------------------------------|---------------|----------|
| DISPONIBILIDADES INICIALES    | 99,543.67     | 0.00     |
| DISPONIBILIDADES INICIALES    | 99,543.67     | 0.00     |
| RESULTADO OPERACIONAL NETO    | 21,780.85     | 0.00     |
| FUENTES OPERACIONALES         | 11,623,727.82 | 0.00     |
| USOS OPERACIONALES            | 11,601,946.97 | 0.00     |
| RESULTADO NO OPERACIONAL NETO | (25,191.32)   | 0.00     |
| FUENTES NO OPERACIONALES      | 76,351.59     | 0.00     |
| USOS NO OPERACIONALES         | 101,542.91    | 0.00     |
| DISPONIBILIDAD FINAL          | 96,133.20     | 0.00     |

F.

Lic. Jefe UFI  
Jefe UFI



CONTADOR



## FLUJO DE FONDOS -COMPOSICION-

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Definitivo) del 2019

(EN DOLARES)

## Institucional

| <u>FUENTES</u>                              | <u>CORRIENTE</u>     | <u>ANTERIOR</u> | <u>USOS</u>                                 | <u>CORRIENTE</u>     | <u>ANTERIOR</u> |
|---|----------------------|-----------------|---|----------------------|-----------------|
| <b>OPERACIONAL</b>                          | <b>11,623,727.82</b> | <b>0.00</b>     | <b>OPERACIONAL</b>                          | <b>11,601,946.97</b> | <b>0.00</b>     |
| D.M. x Venta de Bienes y Servicios          | 319,259.99           | 0.00            | A. M. x Remuneraciones                      | 8,091,883.30         | 0.00            |
| D.M. x Ingresos Financieros y Otros         | 54,000.00            | 0.00            | A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios  | 2,176,770.30         | 0.00            |
| D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas  | 10,002,941.35        | 0.00            | A.M. x Gastos Financieros y Otros           | 50,583.45            | 0.00            |
| D.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores | 1,247,526.48         | 0.00            | A.M. x Inversiones en Activos Fijos         | 33,106.56            | 0.00            |
|   |                      | <b>0.00</b>     | A.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores | 1,249,603.36         | 0.00            |
| <b>NO OPERACIONAL</b>                       | <b>76,351.59</b>     | <b>0.00</b>     | <b>NO OPERACIONAL</b>                       | <b>101,542.91</b>    | <b>0.00</b>     |
| Depósitos Ajenos                            | 15,495.63            | 0.00            | Depósitos Ajenos                            | 37,352.55            | 0.00            |
| Depósitos Retenciones Fiscales              | 35,028.60            | 0.00            | Depósitos Retenciones Fiscales              | 33,856.73            | 0.00            |
| Anticipo de Impuesto Retenido IVA           | 25,827.36            | 0.00            | Anticipo de Impuesto Retenido IVA           | 30,333.63            | 0.00            |
| DISMINUCIÓN NETA DE DISPONIBILIDADES        | 3,410.47             |                 |   |                      |                 |
| -TOTAL FUENTES -                            | 11,703,489.88        | <b>0.00</b>     | <b>TOTAL USOS-</b>                          | <b>11,703,489.88</b> |                 |

**Hospital Nacional "Dr. Jorge Mazzini Villacorta", Sonsonate**  
**ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO**  
**Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2019**  
**(EN DOLARES)**

30/01/2020

Pago 1 de 2

**Institucional**

| <b>GASTOS DE GESTION</b>                                    | <b>CORRIENTE</b> | <b>ANTERIOR</b>     | <b>0.00</b> | <b>INGRESOS DE GESTION</b>                              | <b><u>CORRIENTE</u></b> | <b>ANTERIOR</b> |
|---|------------------|---------------------|-------------|---|-------------------------|-----------------|
| <b>Gastos en Personal</b>                                   |                  | <b>8,204,067.79</b> | <b>0.00</b> | <b>Ingresos Financieros y Otros</b>                     | <b>54,000.00</b>        | <b>0.00</b>     |
| Remuneraciones Personal Permanente                          |                  | 7,312,608.53        | 0.00        | Arrendamiento de Bienes                                 | 54,000.00               | 0.00            |
| Remuneraciones Personal Eventual                            |                  | 1,418.25            | 0.00        | <b>Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas</b> | <b>13,524,726.45</b>    | <b>0.00</b>     |
| Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad Social Pública     |                  | 382,146.38          | 0.00        | Transferencias Corrientes del Sector Público            | 11,019,288.48           | 0.00            |
| Contrib. Patronales a Inst de Seguridad Social Privadas     |                  | 440,434.94          | 0.00        | Transferencias entre Dependencias Institucionales       | 2,505,437.97            | 0.00            |
| <b>Indemnizaciones</b>                                      |                  | <b>67,459.69</b>    | <b>0.00</b> | <b>Ingresos por Transferencias de Capital Recibidas</b> | <b>0.00</b>             | <b>0.00</b>     |
| <b>Gastos en Bienes de Consumo y Servicios</b>              |                  | <b>3,914,621.33</b> | <b>0.00</b> | Transferencias de Capital del Sector Público            | 0.00                    | 0.00            |
| Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales          |                  | 11,185.87           | 0.00        | <b>Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios</b>        | <b>319,259.99</b>       | <b>0.00</b>     |
| Productos Textiles y Vestuarios                             |                  | 63,914.54           | 0.00        | Venta de Servicios Públicos                             | 319,259.99              | 0.00            |
| Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos        |                  | 41,374.28           | 0.00        | <b>Ingresos por Actualizaciones y Ajustes</b>           | <b>350,361.21</b>       | <b>0.00</b>     |
| Productos de Cuero y Caucho                                 |                  | 12,743.32           | 0.00        | Ingresos por Donaciones en Especie                      | 346,334.76              | 0.00            |
| Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes              |                  | 1,800,415.35        | 0.00        | <b>Corrección de Recursos</b>                           | <b>1,482.29</b>         | <b>0.00</b>     |
| Minerales y Productos Derivados                             |                  | 4,400.22            | 0.00        | Ajustes de Ejercicios Anteriores                        | 2,544.16                | 0.00            |
| Materiales de Uso o Consumo                                 |                  | 521,065.66          | 0.00        | <b>SUB TOTAL INGRESOS</b>                               | <b>14,248,347.65</b>    | <b>0.00</b>     |
| Bienes de Uso y Consumo Diverso                             |                  | 92,125.89           | 0.00        |   |                         |                 |
| <b>Servicios Básicos</b>                                    |                  | <b>375,155.45</b>   | <b>0.00</b> |   |                         |                 |
| Mantenimiento y Reparación                                  |                  | 50,155.71           | 0.00        |   |                         |                 |
| Servicios Comerciales                                       |                  | 540,239.06          | 0.00        |   |                         |                 |
| Otros Servicios y Arrendamientos Diversos                   |                  | 69,220.27           | 0.00        |   |                         |                 |
| Arrendamientos y Derechos                                   |                  | 46,582.53           | 0.00        |   |                         |                 |
| Pasajes y Viáticos  |                  | 8,614.00            | 0.00        |   |                         |                 |
| Servicios Técnicos y Profesionales                          |                  | 277,429.18          | 0.00        |   |                         |                 |
| <b>Gastos en Bienes Capitalizables</b>                      |                  | <b>36,062.57</b>    | <b>0.00</b> |   |                         |                 |
| Equipos Médicos y de Laboratorios                           |                  | 869.98              | 0.00        |   |                         |                 |
| Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso                     |                  | 35,192.59           | 0.00        |   |                         |                 |
| <b>Gastos Financieros y Otros</b>                           |                  | <b>61,425.23</b>    | <b>0.00</b> |   |                         |                 |
| Primas y Gastos por Seguros y Comisiones Bancarias          |                  | 18,055.23           | 0.00        |   |                         |                 |
| Impuestos, Tasas y Derechos                                 |                  | 43,370.00           | 0.00        |   |                         |                 |
| <b>Gastos en Transferencias Otorgadas</b>                   |                  | <b>127,727.35</b>   | <b>0.00</b> |   |                         |                 |
| Transferencias entre Dependencias Institucionales           |                  | 127,727.35          | 0.00        |   |                         |                 |
| <b>Costos de Ventas y Cargos Calculados</b>                 |                  | <b>685,604.40</b>   | <b>0.00</b> |   |                         |                 |
| Gastos por Descargo de Bienes de Larga Duración             |                  | 7,218.82            | 0.00        |   |                         |                 |
| Amortización de Inversiones Intangibles                     |                  | 1,245.42            | 0.00        |   |                         |                 |
| Depreciación de Bienes de Uso                               |                  | 676,593.65          | 0.00        |   |                         |                 |
| Gastos por Obsolescencia, Mermas y Deterioro de Existencias |                  | 546.51              | 0.00        |   |                         |                 |
| <b>Gastos de Actualizaciones y Ajustes</b>                  |                  | <b>1,704.97</b>     | <b>0.00</b> |   |                         |                 |



Hospital Nacional "Dr. Jorge Mazzini Villacorta", Sonsonate  
**ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO**  
 Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2019  
 (EN DOLARES)

30/01/2020  
 Pago 2 de 2

Institucional

| GASTOS DE GESTION                | CORRIENTE     | ANTERIOR |
|----------------------------------|---------------|----------|
| Ajustes de Ejercicios Anteriores | 1,704.97      | 0.00     |
| SUB TOTAL GASTOS                 | 13,031,213.64 | 0.00     |
| RESULTADO DEL EJERCICIO          | 1,217,134.01  | 0.00     |
| TOTAL DE GASTOS DE GESTION       | 14,248,347.65 | 0.00     |



**HOSPITAL NACIONAL DR. JORGE MAZZINI VILLACORTA**  
**JEFE FINANCIERO**  
 SONSONATE - EL SALVADOR, C.A.  
**JEFE UFI**  
 Lic. Claudia Lizzete Patiño  
 Jefe UFI



?

(

,

~

C

h

A

l

"




**HOSPITAL NACIONAL DR. JORGE MAZZINI VILLACORTA**  
**CONTADOR**  
 SONSONATE - EL SALVADOR, C.A.  
**CONTADOR**  
 Lic. Cristina E. González  
 CONTADOR

Hospital Nacional "Dr. Jorge Mazzini Villacorta",  
 Sonsonate  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 al 31 de Diciembre (Definitivo) del  
 2018  
 (EN DOLARES)

24/01/201  
 9  
 Pago 1 de  
 1

Institucional

| Recursos                            | Corriente           | Obligaciones                      | Corriente           |
|-------------------------------------|---------------------|-----------------------------------|---------------------|
| Fondos                              | 99,543.67           | Deuda Corriente                   | 97,054.39           |
| Disponibilidades                    | 99,543.67           | Depósitos de Terceros             | 97,054.39           |
| Deudores Monetarios                 | .00                 | Acreedores Monetarios             | .00                 |
| <b>Inversiones Financieras</b>      | <b>1,248,204.52</b> | <b>Financiamiento de Terceros</b> | <b>1,249,166.86</b> |
| Deudores Financieros                | 1,247,089.98        | Acreedores Financieros            | 1,249,166.86        |
| Inversiones Intangibles             | 1,114.54            | <b>SUB TOTAL</b>                  | <b>1,346,221.25</b> |
| <b>Inversiones en Existencias</b>   | <b>991,540.23</b>   | Patrimonio Estatal                | 7,026,052.76        |
| Existencias Institucionales         | 991,540.23          | Patrimonio                        | 7,026,052.76        |
| <b>Inversiones en Bienes de Uso</b> | <b>6,032,985.59</b> | Resultado del Ejercicio           | .00                 |
| Bienes Depreciables                 | 5,510,825.19        | <b>SUB TOTAL</b>                  | <b>7,026,052.76</b> |
| Bienes no Depreciables              | 522,160.40          | <b>TOTAL OBLIGACIONES</b>         | <b>8,372,274.01</b> |
| <b>TOTAL RECURSOS</b>               | <b>8,372,274.01</b> |                                   |                     |



*[Signature]*  
 Lic. Claudia Lizette Patiño  
 JEFE UFI

*[Signature]*  
 Lic. Cristina E. González  
 CONTADOR  
 CONTADOR

